
 
 
 
 

MONITORUL OFICIAL 
AL JUDEŢULUI 

BISTRIŢA-NĂSĂUD 
 
 
 
 
 
 
ANUL XXI, Ediţie nouă, Nr. 11                       HOTĂRÂRI, ORDINE, DISPOZIŢII                18 septembrie 2012 

               ŞI ALTE ACTE 
 
 
 

SUMAR 
 

 

 
 

      ORDINE ALE  PREFECTULUI JUDEŢULUI               pag. 
BISTRIŢA-NÃSÃUD 

  
     

Ordinul nr. 126 din 25.07.2012 privind constituirea Comisiei municipale Bistriţa, a 
comisiilor orăşeneşti şi comunale pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra 
terenurilor judeţul Bistriţa-Năsăud..................................................................................  2 
 

 
 
 
 
 
 
 



MONITORUL OFICIAL AL JUDEŢULUI BISTRIŢA-NÃSÃUD NR. 11 / 18 septembrie 2012 
 

 

2

INSTITUŢIA PREFECTULUI-JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
PREFECT 
 

ORDIN 
privind constituirea Comisiei municipale Bistriţa a Comisiilor orăşeneşti şi 

comunale pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, 
judeţul Bistriţa-Năsăud 

 
Prefectul Judeţului Bistriţa-Năsăud 
Având în vedere:  
 
 
-Referatul nr.IIC/12710 din 20.07.2012 al Compartimentului Urmărirea Aplicării 
Actelor cu Caracter Reparatoriu; 
-Legea nr.67 din 25 martie 2004 privind alegerea autorităţilor administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Adresele înaintate de unităţile administrativ-teritoriale înregistrate la Instituţia 
Prefectului-Judeţul Bistriţa-Năsăud sub nr. IIC/10942/2012; 
-Prevederile art.1, art.2, art.5 şi art.7 din Anexa 1 la Hotărârea Guvernului României 
nr.890 din 4.08.2005 pentru aprobarea Regulamentului privind procedura de constituire, 
atribuţiile şi funcţionarea comisiilor pentru stabilirea dreptului de proprietate privată 
asupra terenurilor, a modelului şi modului de atribuire a titlurilor de proprietate, precum 
şi punerea în posesie a proprietarilor cu modificările şI completările ulterioare; 
-Prevederile art.12 alin.(1) din Legea fondului funciar nr.18/1991, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-Prevederile art.6 alin.2 litera “o” din Hotărârea Guvernului României nr.460 din 5 
aprilie 2006 pentru aplicarea unor prevederi ale Legii nr.340/2004 privind prefectul şi 
Instituţia Prefectului; 
-Avizul de legalitate nr.IID/12717 din 20.07.2012 al Serviciului pentru verificarea 
Legalităţii Actelor, a Aplicării Actelor Normative şi Contenciosul Administrativ; 
 În temeiul dispoziţiilor art.19 alin.(2), art.26 alin.(1) şi art.27 alin.(1) din Legea 
nr. 340 din 12 iulie 2004 privind prefectul şi Instituţia prefectului, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare, emite următorul: 

 
ORDIN: 

 
 Art.1. Se stabileşte componenţa Comisiei municipale Bistriţa, a comisiilor 
orăşeneşti şi comunale pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra 
terenurilor, judeţul Bistriţa-Năsăud, conform Anexelor 1-62 care fac parte integrantă din 
prezentul ordin. 
 Art.2. Comisiile locale pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra 
terenurilor, îndeplinesc atribuţiile prevăzute la art.5 din Anexa 1 la Hotărârea 
Guvernului României nr. 890/2005 pentru aprobarea Regulamentului privind procedura 
de constituire, atribuţiile şi funcţionarea comisiilor pentru stabilirea dreptului de 
proprietate privată asupra terenurilor, a modelului şi modului de atribuire a titlurilor  de 



MONITORUL OFICIAL AL JUDEŢULUI BISTRIŢA-NÃSÃUD NR. 11 / 18 septembrie 2012 
 

 

3

proprietate, precum şi punerea în posesie a proprietarilor, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 Art.3. La data emiterii prezentului ordin se abrogă prevederile celorlalte ordine 
privind constituirea Comisiei municipale Bistriţa şi a Comisiilor orăşeneşti şi comunale 
pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, judeţul Bistriţa-
Năsăud. 
 Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentului ordin se încredinţează Comisia 
municipală Bistriţa, comisiile orăşeneşti şi comisiile comunale pentru stabilirea 
dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 Art.5. Secretarii comisiilor locale vor aduce la cunoştinţă publică prezentul ordin 
prin afişare la sediul Primăriei şi publicare în monitorul oficial al judeţului. 
 Art.6. Prezentul ordin se comunică de către Compartimentul Organizarea 
Proceselor Electorale şi Apostilă cu: 

-Unităţile administrativ-teritoriale; 
-Secretarii comisiilor municipale, orăşeneşti şi comunale din judeţul Bistriţa-

Năsăud; 
-Compartimentul Urmărirea Aplicării Actelor cu Caracter Reparatoriu. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFECT, 
NASTASIA-ANI BOB 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Nr. 126 
Din 25.07.12 
 



MONITORUL OFICIAL AL JUDEŢULUI BISTRIŢA-NÃSÃUD NR. 11 / 18 septembrie 2012 
 

 

4

INSTITUŢIA PREFECTULUI-JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
 
                                                                                                Anexa nr.22 
                                            la Ordinul Prefectului judeţului Bistriţa-Năsăud 
                                            Nr. 126 din 25.07.2012 
 

Comisia comunală Josenii Bîrgăului pentru stabilirea dreptului de proprietate 
privată asupra terenurilor 

 
 

 1.Domnul Tudorel Ciotmonda-primar al comunei Josenii Bîrgăului-preşedinte; 
 2.Domnul Trişcă Teodor-Alin- viceprimar al comunei Josenii Bîrgăului-membru; 
 3.Domnul Victor Cuciurea-secretar Primăria comunei Josenii Bîrgăului-secretar; 
 4.Domnul Dănilă Vlad-şef al Ocolului Silvic comunal Josenii Bîrgăului-membru; 
 5.Domnul Ioan Platon-reprezentant al foştilor proprietari, domiciliat în localitatea 
Rusu Bîrgăului nr. 132, comuna Josenii Bîrgăului-membru; 
 6.Domnul Nicolae Budecan-reprezentant al foştilor proprietari, domiciliat în 
localitatea Josenii Bîrgăului nr. 9-membru; 

7.Domnul Parasca Ioan-reprezentant al foştilor proprietari, domiciliat în 
localitatea Josenii Bîrgăului nr.122A-membru; 

8.Domnul Echim Trişcă-reprezentant al foştilor proprietari, domiciliat în 
localitatea Mijlocenii Bîrgăului nr.338, comuna Josenii Bîrgăului-membru; 

9.Domnul Ioan Colniţă-reprezentant al foştilor proprietari, domiciliat în 
localitatea Mijlocenii Bîrgăului nr.274, comuna Josenii Bîrgăului-membru; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editor: Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud; RO 420080 BISTRIŢA,  
Piaţa Petru Rareş Nr. 1 tel.: 0263 231474, fax: 0263 214750, e-mail:cjbn@cjbn.ro 

___________________________________________________________________ 
 

Tipar: Revox International Bistriţa, tel.: 0263 231341 
Monitorul Oficial al Judeţului Bistriţa-Năsăud, nr. 11 / 18 septembrie 2012, conţine 4 pag. 

ISSN 1843-2255 
 


